
16 MLADÁ FRONTA DNES ❘ středa 16. 3. 2022

Hradecký krajVedoucí redakce: Kryštof Ženatý
Regionální obchodní manažer:
Václav Veselý
Inzerce: 498 515 311

Nerudova 37/32, Hradec Králové
tel. 467 303 111, redhk@mfdnes.cz
Předplatné a distribuce: 225 555 522
predplatne@mafra.cz

HRADEC KRÁLOVÉ Na Fakultě in-
formatiky a managementu Univer-
zity Hradec Králové otevřeli novou
esportovou učebnu. Hradecká vyso-
ká škola je teprve druhá v zemi, kte-
rá takovou má.
Moderně vybavené zázemí bude

sloužit také pro vrcholové hráče po-
čítačových her, kteří se zapojují do
turnajů a ligových soutěží po celém
světě. Odvětví esportu je na vzestu-
pu a čím dál více se etabluje jako re-
gulérní sport, který zlepšuje komu-
nikační dovednosti, trénuje týmo-
vou práci, rozvíjí kritické myšlení a
nutí pod tlakem řešit složité úkoly.
V Hradci by se měla hrát univerzit-
ní liga a turnaje.
Učebnu dokončili už loni, ale kvů-

li epidemii covidu nemohla slou-
žit plnohodnotně. Trénovat tady
bude také zdejší studentský tým
FIM Ducks, který v prosinci vyhrál

3E Akademickémistrovství, díky če-
muž v únoru reprezentoval Českou
republiku v zápase Student Esport
Championship. Zde nastoupil proti
týmům z tří dalších států Visegrád-
ské čtyřky, znovu vyhrál a odnesl si
prémii dva tisíce eur.

Nová učebna disponuje deseti po-
čítači s ergonomickými herními žid-
lemi. Na každé straně jich je pět pro
dva týmy hráčů, které pro správ-
nou akustiku odděluje skleněná stě-
na. Dominantním prvkem je strop-
ní světlo, které připomíná čip do
počítače, lze v něm tónovat odstíny
několika barev. „Cílem je povzbu-
dit zájem o esport, a proto budeme
mít minimálně jednou týdně odpo-
ledne otevřeno pro studenty, kteří
mají zájem se tomu věnovat nebo si
to chtějí alespoň zkusit. Dále plánu-
jeme rozjet univerzitní ligu, kde stu-
dentské týmy budou soupeřit o fa-
kultní pohár. Evidujeme velký zá-
jem spolupracujících firem o mož-
nost utkat se s našimi studenty. Pro
absolventy to bude příležitost se-
známit se s případným budoucím
zaměstnavatelem,“ řekl děkan fa-
kulty Josef Hynek. (poš)

Muzea
a galerie
z Královéhra-
deckého i
Pardubického
kraje se spojila
proti válce.
Petr Mareček
editor MF DNES

HRADEC KRÁLOVÉ Nejen lidé
mají v těžkých dobách k sobě blíž,
ale i instituce. Už z názvu benefice
je zřejmé, o co jde: Východočeská
muzea a galerie proti válce. A kaž-
dý pomáhá, jak umí.
„Už v prvních dnech násilné oku-

pace ukrajinských území ruskou ar-
mádou se spojila některá muzea a

galerie ve východních Čechách a
domluvila se na společném projek-
tu. Každá z institucí z Královéhra-
deckého i Pardubického kraje při-
pravuje či už zahájila vlastní tema-
tický edukační program, který hod-
lá nabízet školním skupinám i veřej-
nosti. Na tyto akce nebudou vybírat
klasické vstupné, avšak libovolným
vkladem lze podpořit sbírku Mince
pro Ukrajinu, jejíž výtěžek poputu-
je humanitární organizaci UNI-
CEF,“ sděluje za všechny mluvčí
hradeckého Muzea východních
Čech Lucie Peterková. Některá mu-
zea a galerie zpřístupní i další akce
a programy, podle vlastního uváže-
ní.

Car na Cáry – Putin / Put-out
Z Královéhradeckého kraje kromě
Muzea východních Čech se zapojila
i Galerie moderního umění, dále
Muzeum a galerie Orlických hor v
Rychnově nad Kněžnou, Regionál-
nímuzeuma galerie v Jičíně aMuze-
um Náchodska, z Pardubického Pa-
mátník Zámeček Pardubic či Regio-
nální muzeum v Chrudimi. Do sbír-

ky Mince pro Ukrajinu se přednáš-
kovým cyklem zapojilo také Výcho-
dočeské muzeum v Pardubicích.
Hradeckémuzeum vKotěrově bu-

dově připravilo edukační program
Informační válka, jímž seznámí
žáky základních a středních škol s
pojmy dezinformace, fake news
nebo propaganda a dá je do souvis-
losti s příklady z historie i součas-
nosti. Zároveň také poučí jak faleš-
né zprávy rozpoznat a jak vyhledat
relevantní informace,“ podotýká
Petrková.
Galeriemoderního umění v seces-

ní záložně na Velkém náměstí při-
pravila program „Umění(m) si po-
moci“. „Abychom totiž mohli po-
máhat druhým, musíme nejprve
umět pomoci sami sobě, když nám
není zrovna hej. Tvůrčí program
pro žáky mateřských a základních
škol se zaměřuje na relaxační a vý-
tvarné techniky, které navazují na
umělecká díla ze stálé expozice Mi-
nulé století – dvacet osobností,“
uvádí galerie.
Rychnov nad Kněžnou se připojil

svým existujícím programem Syna-

goga promlouvá 2, jenž na základě
osudů čtyř vybraných židovských
dětí z okresu v chronologickém sle-
du představuje události 2. světové
války a hrůzy holokaustu, které je
nutné stále připomínat, a to i ve
vztahu k současné situaci.
Regionální muzeum a galerie v Ji-

číně nabídne žákům základních a
středních škol pohled do nedáv-
ných dějin přednáškou o letech
1938 a 1968. Kromě toho plánuje po-
řádat pravidelné kurzy češtiny pro
ukrajinské uprchlíky.
Muzeum Náchodska připravilo

malou výstavu „Car na Cáry – Putin

/ Put-out!“, která připomíná roky
1938 a 1968 v Československu a uka-
zuje paralelu se současnou situací
na Ukrajině. V květnu se uskuteční
přednáška pro veřejnost Trendy z
hlubin internetu vyplouvají na po-
vrch: Éra deep fakes, jež představí
možnosti a způsoby, jakými lze ově-
řovat informace. Muzeum Náchod-
ska nabízí všem uprchlíkům z Ukra-
jiny, kteří pobývají v Náchodě, bez-
platný vstup do stále expozice.

Od Zámečku pomince
Pardubický Zámeček, jenž se za
heydrichiády stal popravištěm
gestapa, připravil benefiční lektoro-
vaný program Lidská práva, který
tento pojem nejen vysvětlí, ale do-
tkne se i dalších, například Základ-
ní listiny práv a svobod. „Program
představí i československého práv-
níka a generála Bohumila Ečera,
který po druhé světové válce defi-
noval pojem „zločiny proti lid-
skosti“.
Všechny pojmy budou zasazeny

do kontextu historických událostí i
současného světového dění – v

dnešních dnech tolik naléhavého,“
zvou organizátoři.
Program Regionálního muzea v

Chrudimi má název Demokratické
hodnoty společnosti. „Nejde o to,
abychom s dětmi řešili, kdo je hod-
ný a kdo zlý, ale aby měly povědo-
mí o současné situaci a dokázaly
lépe porozumět pojmům demokra-
cie, svoboda, autonomie, solidari-
ta, agrese a válka. V pokladně mu-
zea jsou ke koupi placky s logem
muzejního projektu, výtěžek prode-
je poputuje Ukrajině prostřednic-
tvím UNICEF,“ uvádí muzeum.
Východočeské muzeum v Pardu-

bicích se zapojuje sérií přednášek,
které budou přístupné zdarma, bu-
dou však spojeny s výběrem dobro-
volného příspěvku do sbírky Mince
pro Ukrajinu. Budou se hledat od-
povědi na otázky: Proč se Ukrajina
ocitla v centru světového dění?
Jaký je náš někdejší východní sou-
sed, jaká historie jej utvářela a jací
jsou jeho obyvatelé? Pondělní před-
nášky přiblíží dějiny, kulturu a ja-
zyk i historii jejich emigrace do čes-
kých zemí.

PŘEVÝŠOV Při vážné nehodě se v
pondělí u Chlumce nad Cidlinou
zranil motorkář. Po pádu skončil v
protisměru a střetl se s osobním au-
tem. Nehoda se stala v lesním úse-
ku mezi Chlumcem a dálnicí D11,
poblíž Převýšova. Motorkář mířil
do Chlumce.
„Z dosud nezjištěných příčin

prudce zabrzdil a i s motocyklem
spadl. Muž se v protisměrném pru-
hu kutálel, až narazil do přední čás-
ti jedoucího vozidla Škoda. Řidička
brzdila, ale střetu se jí nepodařilo
zabránit,“ uvedla mluvčí hradecké
policie Šárka Pižlová.
Hasiči poskytli zraněnému

čtyřiačtyřicetiletému muži první
pomoc, letečtí záchranáři ho pře-
pravili do nemocnice. (tů)

www.Reality.iDNES.cz

Prodej apartmánu v srdci Jizerských hor
Prostornost

Prostorný horský byt 3+1 v srdci
Jizerských hor o velikosti 62m2.

Vybavenost
Wifi, elektrokotel, kvalitní nábytek,
lyžárna, sklep, parkovací stání..

Lokalita
Ski areál Severák - Jizerská magistrála.

Na lyžích, pěšky i na kole.
Cena

9 950 000 Kč
Líbí se Vám byt?
Máte nějaký dotaz?

Neváhejte nás kontaktovat

info@redema.cz
www.redema.cz/byt-hrabetice

Bydlete na správné adrese

Evidujeme velký
zájem firem o
možnost utkat se
s našimi studenty.
Josef Hynek, děkan fakulty

Moderní zázemí pro „gaming“ na fakultě informatiky amanagementu.

Motorkář spadl
pod auto, letěl
pro něj vrtulník

Druhá učebna pro vrcholové hráče je v Hradci

Muzea i galerie jsou s Ukrajinou
Fakta
Více naleznete na:

www.muzeumhk.cz
www.gmu.cz
www.moh.cz
www.muzeumhry.cz
www.muzeumnachod.cz
www.zamecek-memorial.cz
www.muzeumcr.cz
www.vmp.cz


